Одбор је упутио посебне писмене позиве свима хрватским просветним и културним друштвима, свима политичким, књижевним и дечијим листовима, свима хрватским књижевницима, заступницима Хрватског сабора, а више стотина позива упутио је и разним виђенијим личностима.² То је оно што је Стајић пропустио да каже, а што је за оцењивање догађаја о којима је реч итекако значајно. Када то знамо, онда се позив који је загребачки одбор за прославу упутио 4. (16) јуна 1899. године на Србе и Српкиње никако не може оцењивати онако како га је оценио Стајић: да су њиме, наиме, игнорисани Хрвати и Хрватска. У сваком случају позив одбора за прославу на Србе и Српкиње, после појединачно упућених позива хрватским културним и просветним институцијама и бројним личностима, није могао послужити као умесан разлог за љутњу и за игнорисање читаве прославе, утолико пре што су у поменутом позиву од 4.

Таквом Змају, искреном и до дна душе оданом Хрватима и Хрватској, франковачко *Хрватско право* и они који су стајали иза тог листа желели су да ускрате славље у Загребу, „у душевном средишту хрватског народа”, да се, којим случајем, и тим чином не би „ширило Српство по хрватских крајевих.”

¹² Јован Јовановић Змај Милану Шивићу, 7. (19) јануара 1899, Рукописно одељење Матице српске, бр. 27.086.